
Servizio di coordinamento LL.PP., Pianificazione territoriale, 

Mobilità e Viabilità, Patrimonio, Protezione Civile
Urbanistica - Ufficio Interventi Strutturali e Infrastrutturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA 

Determinazione n° 121 del 03/02/2017
 

 

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 3 

ROMANA OVEST IN COMUNE DI PORCARI - Fondo di 

incentivazione di cui al D.L. 90/2014, convertito in Legge 114 del 

11/8/2014 - LIQUIDAZIONE SPETTANZE lettere (A)(B)(C).
 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Delibera di Giunta Provinciale n.64 del 07/04/2015 è stato approvato l’accordo tra l’Ammini

strazione Provinciale di Lucca ed il Comune di Porcari per l’attuazione di interventi finalizzati al 

miglioramento dei servizi e della sicurezza del territorio e per i cittadini, accordo stipulato tra le 

parti in data 28/05/2015, e nel quale si evidenziava la necessità di intervenire con lavori di protezio

ne della mobilità debole, individuando, quale percorso prioritario da mettere in sicurezza, un tratto 

della S.P. 3 “Lucchese Romana Ovest” che dal centro di Porcari porta alla frazione di Rughi;

- l’accordo prevedeva l’impegno della Provincia a trasferire la cifra di € 70.000 al Comune di Por

cari oltre a svolgere la funzione di Stazione Appaltante, mentre il Comune risultava essere Respon

sabile del Contratto;

- nel capitolato speciale d'appalto e nello schema di contratto era stata inserita l'indicazione dell'ob

bligo per l'appaltatore ed altri fornitori di emettere fattura direttamente al Comune di Porcari, re

stando di competenza della Provincia di Lucca solo l'attuazione dei lavori e l'emissione di documen

ti da trasmettere al Comune di Porcari, che avrebbe dovuto procedere alle relative liquidazioni e pa

gamenti;

- il pagamento della liquidazione spettanze al personale interno alla Stazione Appaltante sarebbe 

stato effettuato dal Comune di Porcari, con le modalità di cui al D.L. 90/2014, convertito in Legge 

114 del 11/8/2014;  

Palazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
rc

a
ri
 -

 n
. 

2
8
9
6
 d

e
l 
1
5
-0

2
-2

0
1
7
 a

rr
iv

o
 C

a
t.

 6
 C

l.
 5



- con Deliberazione di Giunta Provinciale n° 126 del 09/06/2015 è stato approvato il progetto defi

nitivo dell’intervento, acquisito il parere dell’Amministrazione Comunale di Porcari, per un importo 

complessivo del quadro Economico di €. 70.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n.2723 del 22/06/2015 è stato approvato il progetto esecutivo e 

contestualmente è stato determinato l'impegno di spesa finalizzato al trasferimento dei fondi al Co

mune di Porcari;

- i lavori sono stati affidati in data 07/09/2015 alla Ditta Del Carlo Enzo s.r.l. con sede in Porcari 

(LU),  via  Stazione  n.45  P.I.  01507540464  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  3819  del 

16/04/2015;

- con Determinazione Dirigenziale n° 5629 del 15/12/2015 è stato approvato il certificato di regola

re esecuzione;

VISTI l'art. 13 bis commi 7 bis e 7 ter del D.L. 90/2014, (convertito in Legge n. 114 del 11/8/2014), 

che  modifica  l'art.  93  D.Lgs  163/2016,  in  vigore  al  momento  della  progettazione  e  della 

realizzazione del progetto in oggetto;

VISTO  il  Regolamento  per  la  costituzione  e  ripartizione  del  fondo  di  incentivazione  per  la 

progettazione, direzione, collaudo in corso d'opera dei lavori e per gli atti di pianificazione svolti 

dai dipendenti,  approvato con delibera Giunta Provinciale n. 18 del 09/02/2005 e sulla cui base 

viene  ripartito  il  presente incentivo  in  quanto vigente  all'epoca della  maturazione delle  relative 

spettanze;

VISTA la circolare della Corte dei Conti, Sezione Ragionale di Controllo per la Toscana, emessa 

con  Deliberazione  n.  459/2012  a  fine  anno  2012,  con  la  quale  si  chiarisce  che”....i  lavori  di  

ordinaria o straordinaria manutenzione  di edifici  o di sistemazione della segnaletica stradale non  

paiono rientrare nella fattispecie che prevedono la facoltà di incentivare il personale interno”;

DATO  ATTO  che  le  spettanze  che  si  vanno  a  remunerare  con  il  presente  atto  riguardano  la 

progettazione/esecuzione di un intervento iniziato in data successiva all'entrata in vigore della legge 

114/2014, e che pertanto si procederà alla liquidazione delle spettanze sulla base del  D.L. 90 art. 13 

bis comma 7 bis, (che riporta “A valere sugli stanziamenti di cui al comma 7, le amministrazioni  

pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e l'innovazione risorse finanziarie in misura  

non superiore al 2 per cento degli importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro; la  

percentuale  effettiva  è  stabilita  da  un  regolamento  adottato  dall'amministrazione,  in  rapporto  

all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare”) e 7 ter, (che riporta: “L'80 per cento delle  

risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione è ripartito, per ciascuna opera o  

lavoro,  con le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede di  contrattazione decentrata  integrativa  del  

personale e adottati nel regolamento di cui al comma 7-bis, tra il responsabile del procedimento e  

gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del  

collaudo,  nonché  tra  i  loro  collaboratori;  gli  importi  sono  comprensivi  anche  degli  oneri  

previdenziali  e  assistenziali  a  carico  dell'amministrazione.  Il  regolamento  definisce  i  criteri  di  

riparto  delle  risorse  del  fondo,  tenendo  conto  delle  responsabilità  connesse  alle  specifiche  

prestazioni da svolgere, con particolare riferimento a quelle effettivamente assunte e non rientranti  

nella  qualifica  funzionale  ricoperta,  della  complessità  delle  opere,  escludendo  le  attività  

manutentive, e dell'effettivo rispetto, in fase di realizzazione dell'opera, dei tempi e dei costi previsti  

dal  quadro  economico  del  progetto  esecutivo.  Il  regolamento  stabilisce  altresì  i  criteri  e  le  

modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di  

eventuali incrementi dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo,  

redatto  nel  rispetto  dell'articolo  16  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, depurato del ribasso d'asta offerto. Ai fini dell'applicazione del  

- 2 -

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
rc

a
ri
 -

 n
. 

2
8
9
6
 d

e
l 
1
5
-0

2
-2

0
1
7
 a

rr
iv

o
 C

a
t.

 6
 C

l.
 5



terzo periodo del presente comma, non sono computati nel termine di esecuzione dei lavori i tempi  

conseguenti a sospensioni per accadimenti elencati all'articolo 132, comma 1, lettere a),b),c)e d).  

La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto  

alla struttura competente, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai predetti  

dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente,  

anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento  

economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non  

svolte  dai  medesimi  dipendenti,  in  quanto  affidate  a  personale  esterno  all'organico  

dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, costituiscono economie. Il  

presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale” e delle seguenti indicazioni 

del Segretario Generale:

– l'importo  dovuto  è  pari  all'80%  delle  risorse  finanziarie  del  fondo  stanziato  per  ogni 

intervento;

– l’incentivo è consentito solamente nel caso di realizzazione di opere pubbliche;

– sono escluse le manutenzioni ordinarie;

– deve essere presente un progetto approvato, redatto ai sensi dei commi 3,4,5 dell’art. 93 del 

citato  Dgs.  163,  e  precisamente  :  progetto  preliminare  (comma  3),  progetto  definitivo 

(comma 4) e progetto esecutivo (comma 5), tenuto conto che il medesimo articolo prevede 

la  possibilità  di  omettere  “uno  dei  primi  due  livelli  di  progettazione  purché  il  livello 

successivo  contenga  tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso  e  siano  garantiti  i 

requisiti di cui al comma 1, lettere a), b) e c)”; Le somme da attribuire devono essere incluse 

nel fondo;

– il tetto dei compensi è fissato al 2% dell’importo posto a base d’asta, al lordo dell’IRAP., 

nel caso che tutta l’attività venga svolta all’interno;

– nel caso parte della attività venga affidata a soggetti esterni, la corrispondente quota deve 

essere decurtata dal fondo;

– l’incentivo va corrisposto nel caso di buona esecuzione dell’intervento.

– il periodo da prendere in considerazione è dall'entrata in vigore della Legge di conversione 

del D.L. 90/2014 (19 agosto 2014)

– sono esclusi i dirigenti;

– vale il principio che la liquidazione deve seguire il periodo di svolgimento delle attività, 

quindi  per  le  opere  iniziate  prima  va  separatamente  calcolato  l'incentivo  in  base  al 

precedente criterio (quindi compresi i dirigenti), per l'attività svolta dopo il 19 agosto 2014 

vale la nuova norma; 

PRECISATO ALTRESI' CHE le suddette indicazioni sono relative ai progetti ricadenti dell'arco 

temporale 19 agosto 2014 (data di entrata in vigore della legge 114/2014) – 19 aprile 2016 (data di 

entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 - Nuovo codice dei contratti);  

PRESO ATTO pertanto che:

• con determinazione  dirigenziale  n.2723  del  22/06/2015   è  stato  approvato  il  relativo  progetto 

esecutivo;

- 3 -

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
rc

a
ri
 -

 n
. 

2
8
9
6
 d

e
l 
1
5
-0

2
-2

0
1
7
 a

rr
iv

o
 C

a
t.

 6
 C

l.
 5



• che la componente gestionale ed i nuclei di progettazione e direzione dei lavori dell'intervento in 

oggetto sono composti dalle figure riportate nella scheda allegata, come da ordine di servizio 

conservato agli atti del settore; 

• i lavori si sono conclusi in data 02/12/2015;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  5629  del  15/12/2015  è  stato  approvato  il  certificato  di 

regolare esecuzione.

DATO ATTO CHE:

• il  totale  della  scheda  incentivo  è  pari  ad  €.  1.021,41  (TOTALE  COMPLESSIVO  100% 

DELLA SCHEDA);

• il 20% dell'importo dell'incentivo (€. 204,28) viene destinato a spese di funzionamento dell'Ente;

• l'80% dell'importo (817,13) è composto da €.  719,07(b) liquidabili al personale e €.  98,06 che 

rappresentano  economie  in  quanto  somme  non  dovute  al  Dirigente  ed  a  eventuali  incarichi 

esterni;

VISTA la proposta di liquidazione del fondo in oggetto, ai sensi del Regolamento approvato con 

Delibera G.P. n. 18 del 09/02/2005 e con le precisazioni ed evoluzioni normative sopra riportate,  

(allegata parte integrante del presente provvedimento),  contenente l’individuazione del fondo da 

ripartire, dei destinatari e delle rispettive quote, nonché gli estremi dei provvedimenti giustificativi 

della liquidazione medesima e l’indicazione dei capitoli di bilancio su cui impegnare la spesa, dati 

tutti integralmente richiamati nel presente provvedimento;

CONSIDERATO che la liquidazione viene proposta ai sensi dell'art. 7, comma 1 lettere (A), (B) e 

(C) del vigente regolamento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 D.Lgs n. 267/00;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  proposta  di  liquidazione  di  cui  in 

premesse,  allegata  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  l’importo 

complessivo di € 1.021,41;

2. di indicare pertanto, sulla base della proposta di cui al precedente punto 1, che i seguenti importi  

sono dovuti  ai  nominativi  di fianco a ciascuno indicati  (tranne le  somme che rappresentano 

economie di spesa):

NOMINATIVO

Elena Ferrini 6,53

Camilla Adamo 6,53

Rosalba Canci 6,54

Andrea Donatini 6,54

Riccardo del Bianco 6,54

Giorgio Mazzanti 49,03

- 4 -

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
rc

a
ri
 -

 n
. 

2
8
9
6
 d

e
l 
1
5
-0

2
-2

0
1
7
 a

rr
iv

o
 C

a
t.

 6
 C

l.
 5



Simone Bianucci 318,68

Monica Cortopassi 318,68

TOTALE 719,07

3. Di dare atto che:

 - il totale della scheda incentivo è pari ad €. € 1.021,41;

-  il  20%  dell'importo  dell'incentivo  (€  204,28)  viene  destinato  a  spese  di  funzionamento 

dell'Ente;

- l'80% dell'importo (817,13) è composto da  €. 719,07 liquidabili al personale e  €. 98,06 che 

rappresentano economie in quanto somme non dovute al Dirigente;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la copertura 

della spesa è a carico del Comune di Porcari che provvederà agli atti per la liquidazione;

5. di dare atto che:

• il CUP afferente il progetto di cui in oggetto è: E67H15000700003 ;

• il  Responsabile  del  Procedimento  in  oggetto  la  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione 

Territoriale  e della  Mobilità,  Patrimonio,  Risorse Naturali  e Politiche Energetiche,  Arch. 

Francesca Lazzari;

Contro il presente provvedimento è ammesso il tentativo di conciliazione presso l’U.P.L.M.O. di 

Lucca nei termini previsti dalle disposizioni del Codice Civile, oppure il ricorso al Giudice Unico, 

dopo 90 gg. dalla domanda di conciliazione.

GC/EF  

Il/La Dirigente

LAZZARI FRANCESCA ELENA / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

- 5 -

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
rc

a
ri
 -

 n
. 

2
8
9
6
 d

e
l 
1
5
-0

2
-2

0
1
7
 a

rr
iv

o
 C

a
t.

 6
 C

l.
 5



C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
rc

a
ri
 -

 n
. 

2
8
9
6
 d

e
l 
1
5
-0

2
-2

0
1
7
 a

rr
iv

o
 C

a
t.

 6
 C

l.
 5



C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
rc

a
ri
 -

 n
. 

2
8
9
6
 d

e
l 
1
5
-0

2
-2

0
1
7
 a

rr
iv

o
 C

a
t.

 6
 C

l.
 5


